

Algemene informatie

Aanbesteding: Zaaknr. 31216926; Afvalbenchmark 2026 t/m 2029
Aanbestedende Dienst: Rijkswaterstaat Water, Verkeer en Leefomgeving
Referentie: Zaaknr. 31216926

Toelichting:

1. Deze Eerste nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de te sluiten Overeenkomst (concept Overeenkomst is verstrekt bij de stukken).
2. De termijn voor indiening van de inschrijving is ongewijzigd.
3. Contacten tijdens deze aanbestedingsprocedure met de Opdrachtgever zijn uitdrukkelijk niet toegestaan, tot ten minste nadat de opschortingstermijn van 20 dagen is verstreken, of slechts dan via TenderNed tijdens de inlichtingenronden.
4. Voor wat betreft de elektronische ondertekening bij de inschrijving wordt verwezen naar hoofdstuk 4 van de Aanbestedingsleidraad en/of Bijlage M.
5. Uitdrukkelijk wordt nog bepaald dat een Staat van Tarieven en prijzen moet worden ingevuld en ingediend en welke niet hoeft te zijn ondertekend.
6. Het inschrijven met algemene-, eigen en /of branchevoorwaarden is niet toegestaan. De inschrijving is dan ongeldig en zal niet meer in behandeling worden genomen. In de verstrekte aanbestedingsstukken (en nota's van inlichtingen) zijn alle voorwaarden vermeld die gelden voor de opdracht.
7. Er zijn geen andere bindende inlichtingen verstrekt dan die, welke in deze nota van inlichtingen (en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen) zijn vermeld en er zijn geen andere (dan in deze en eventueel voorgaande nota's van inlichtingen genoemd) tekeningen, bijlagen of andere stukken getoond.

Vraag en antwoord

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Bijlage K, 2.2.3

Vraag:

U schrijft: Vragenlijst opstellen met als basis degene die ook in vorige benchmarks is gebruikt om kwalitatieve data te verzamelen.
Wat bedoelt u met kwalitatieve data?

Antwoord:

Met kwalitatieve data wordt bedoeld de maatregelen en methodes om afval te verminderen. Bijvoorbeeld producten her te gebruiken, gedrag rond afval te verbeteren, praktische verbeteringen zoals plaatsing van specifieke afvalbakken, sorteerproeven of andere maatregelen om uiteindelijk beter gesorteerde afvalstromen te krijgen. Dit is niet in cijfers te beschrijven maar wordt gedaan door een lijst met vragen die alle gedane maatregelen beschrijven, op te halen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr. 2	Onderwerp: Bijlage G
	Vraag: U schrijft bij G3, communicatie het volgende: “- het zo doeltreffend mogelijke voorstel welke in de ogen van de Opdrachtgever het grootste succes zal behalen” Kunt u definiëren wat ‘het grootste succes’ is? Is dit in termen van bereik? Activatie? Interactiviteit?
	Antwoord: Zoals onder Doelstelling van de Opdrachtgever is vermeld, de beste keuze(n), of combinatie van keuzen, welke zal leiden tot de meest aansprekende vorm van communicatie en een effectieve boodschap binnen het bedrag van de door de Opdrachtnemer aangeboden kosten.
	Fase: Inschrijffase
	Inschrijfronde: Inschrijfronde 1
	Vragenronde: Vragenronde 1
	Beantwoord op: 12 mrt 2026
	Percelen: P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr. 3	Onderwerp: Bijlage K
	Vraag: PB009 waarom staat u niet toe een indexering toe te passen voor de tarieven? Het is in onze optiek een disproportioneel risico om dit volledig in de markt te leggen. Graag zouden we u willen verzoeken dit te heroverwegen en bijvoorbeeld de DPI (dienstenprijsindex) van CBS toe te passen.
	Antwoord: Er wordt geen indexering toegepast gezien de in de zakelijke dienstverlening in het laatste decennium (en daarvoor) beperkt gebleven loonontwikkeling. De inschrijver wordt verzocht om het aanvaardbare risico te verwerken in de tarieven en/of prijzen.
	Fase: Inschrijffase
	Inschrijfronde: Inschrijfronde 1
	Vragenronde: Vragenronde 1
	Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

4

Onderwerp:

Bijlage K, 2.1.4.

Vraag:

Zijn er randvoorwaarden waaraan de keuze voor de vierde sector moet voldoen, behalve uitvoerbaarheid en onderbouwing?

Antwoord:

Het moet een sector zijn die behoort tot de Kantoren-, Winkel- en Dienstensectoren en er moeten voldoende deelnemers zijn.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

5

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Is er sprake van een prijsplafond? Kunt u een inschatting geven van de omvang van de opdracht over de initiële looptijd/opdracht (2026-2029)? (dus exclusief verlengingsjaar en exclusief vierde sector)

Antwoord:

Er is geen sprake van een prijsplafond en het bedrag van de raming over vier jaar wordt niet bekendgemaakt.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Is er een rekenmodel en vragenlijst ontwikkeld in de afgelopen jaren die ook in dit project toegepast dient te worden? Zo ja, kan dit model verstrekt worden in de aanbestedingsfase om te overzien hoe dit model werkt.

Antwoord:

Er is een vragenlijst gebruikt in de benchmarks van afgelopen jaren. Een voorbeeld van deze vragenlijst is toegevoegd bij de inkoopstukken op TenderNed zodat u er kennis van kunt nemen. De vragenlijst kan dan geoptimaliseerd worden. Dit wordt in de eerste fase van de opdracht besproken. Het rekenmodel wordt pas na aanbesteding beschikbaar gesteld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Heeft u aanvullende achtergrondinformatie over de uitvoering van de benchmark kantoren en hoger onderwijs van de afgelopen jaren? Zoals draaiboeken van de bijeenkomsten, een rapportage van de benchmark, een uitdraai van een benchmark aan de betreffende deelnemers, een concept vragenlijst etc.

Antwoord:

De rapportage van de benchmarks vindt plaats in de vorm van artikelen. Deze artikelen zijn geplaatst op de website van VANG Buitenshuis. Zie vraag 33 voor extra informatie in de vorm van benchmarkresultaten. Er zijn geen draaiboeken beschikbaar.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

8

Onderwerp:

Bijlage K, 2.2.2.

Vraag:

U geeft aan een benchmark te willen uitvoeren te beginnen in het jaar 2026. Over welk kalenderjaar dient deze benchmark te gaan? Over 2025?

Antwoord:

De benchmark die in 2026 dient te worden uitgevoerd gaat over de kwantitatieve en kwalitatieve data van 2025.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Bijlage K, 2.2.1

Vraag:

Kunt u aangeven hoe de sector 'hoger onderwijs' is afgebakend? Hbo, mbo en universiteiten?

Antwoord:

Hoger onderwijs betreft HBO en universiteiten (technisch en niet technische HBO en universiteit).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

10

Onderwerp:

Bijlage K, 2.2.1

Vraag:

Kunt u aangeven wat u bedoelt met de sector 'facilitaire bedrijven'? Kunt u een omschrijving geven en enkele voorbeelden?

Antwoord:

Bedrijven die diensten voor andere bedrijven uitvoeren zoals bijvoorbeeld schoonmaak, catering of kantoorvoorzieningen. Denk aan bedrijven zoals Facilicom of ISS.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Bijlage K, 2.2.1

Vraag:

Waarom hanteert u een maximum van 20 deelnemende organisaties per sector?

Antwoord:

Dat is een keuze geweest in het licht van de raming van de opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Bijlage K, 2.2.1

Vraag:

U schrijft: 'Voor Hoger Onderwijs en Kantoren kan waarschijnlijk worden volstaan door de groep van eerdere benchmarks te gebruiken'. Wenst u dezelfde organisaties voor alle komende benchmarkjaren te gebruiken? Zo ja, kunnen wij er dan vanuit gaan dat u in het bezit bent van een contactpersonenlijst met contactgegevens.

Antwoord:

Er is een contactpersonenlijst van eerdere jaren. Maar Opdrachtnemer wordt ook gevraagd om te kijken of de lijst uitgebreid kan worden voor Hoger Onderwijs.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Bijlage K

Vraag:

KM002, dient ISO 9001 certificaat te worden geüpload bij inschrijving of enkel na gunning door opdrachtnemer?

Antwoord:

Dit antwoord betreft slechts het certificaat, niet het alternatief daarvoor zoals beschreven in KM002; het staat u vrij om het certificaat bij de inschrijving in te dienen, echter het is voldoende te vermelden dat u in het bezit bent van het certificaat en om het na gunning aan te tonen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Bijlage K

Vraag:

MVI02 eis, volstaat een certificaat zoals B-corp?

Antwoord:

Een certificaat volstaat niet om inzicht te krijgen in de doorwerking van het duurzaamheidsbeleid en/of visie van de inschrijver in de uitvoering van de opdracht.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad

Vraag:

U schrijft "[...] tenminste één (1) opdracht uitgevoerd waarbij kennis is opgedaan van kwantitatief en/of kwalitatief onderzoek met bijbehorende dataverwerking, -analyse en rapportage met betrekking tot met deze opdracht overeenstemmende Diensten."

Kunt u nader toelichten wat u bedoelt met 'overeenstemmende diensten'? Bedoelt u hiermee statistische onderbouwde sorteeranalyses?

Antwoord:

Deze onder paragraaf 3.2 lid 3 punt b beschreven geschiktheidseis ziet op het kwantitatief en/of kwalitatief onderzoek met bijbehorende statistische analyses, welke betrekking heeft op het gebied van het omgaan met afval. Dat is dus niet beperkt tot sorteeranalyses.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

16

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

Hoe borgt u de onafhankelijkheid van de dienstverlening? Is onze aanname correct dat partijen die de deelnemers ook als klant kunnen hebben voor de afvalverwerking niet deel kunnen nemen aan deze aanbesteding (bv. afvalverwerkers of afvalmakelaars?)

Antwoord:

Er zijn geen specifieke eisen gesteld aan partijen met belangen in afvalverwerking. Het doel van deze opdracht is om organisaties in de KWD-sector te adviseren over verbeteringen bij hun afvalproblematiek, en daarbij nog steeds onafhankelijk onderzoek te doen en advies te geven.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

17

Onderwerp:

Bijlage 1

Vraag:

Is onze aanname correct dat in de eerste tabel in kolom D het totaal aantal keer van de betreffende activiteit staat in de periode '26-'29? Dus voor regel 8 geldt bijvoorbeeld 4 keer per jaar en 16 in totaal. En in kolom E is dat de verlengingsoptie/uitbreidingsoptie vermeld.

Antwoord:

Dat is correct, met als aanvulling dat kolom E in beginsel een eventuele verlenging zal betreffen, maar dat de aanspraak daarop ook op een eventueel eerder noodzakelijk geacht moment kan

worden gedaan, hoewel dat nu niet is voorzien.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
18

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad p15

Vraag:

Wat wordt bedoeld met "Beïnvloeden of stimuleren van circulaire bedrijfsvoering"? En wat wordt hierin van de opdrachtnemer verwacht en wat is de rol van de opdrachtgever hierin?

a) uitsluitend analyseren en adviseren over mogelijke gedragsveranderingen o.b.v. resultaten monitor? Of;

b) daarnaast ook verantwoordelijk voor het ontwerpen en uitvoeren van de gedragsinterventie?

Antwoord:

Onder het stimuleren en/of verbeteren van circulaire bedrijfsvoering zoals vermeld in de tweede alinea van deze paragraaf 2.1.3 en paragraaf 2.1.4 van de Aanbestedingsleidraad wordt verstaan het activeren van deelnemers voor het verminderen van de totale hoeveelheid afval en het verbeteren van het gescheiden houden van de soorten afval.

De Opdrachtnemer faciliteert het gesprek met de deelnemers om zo veel mogelijk kwalitatieve informatie op te halen en stimuleert hen na te denken over de ideeën van anderen en eerdere jaren. De Opdrachtgever fungeert als kennisvraagbaak van circulaire bedrijfsvoering en observeert de uitkomsten van de deelnemers.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

Onderwerp:

19	<p>Aanbestedingsleidraad p14</p> <p>Vraag: Hoe wordt “uniformiteit” gedefinieerd t.o.v. eerdere benchmarks? Heeft uniformiteit prioriteit boven methodische kwaliteitsverbetering of is doorontwikkeling toegestaan als vergelijkbaarheid in de toekomst wordt gewaarborgd?</p> <p>Antwoord: De uniformiteit die bedoeld wordt, is beperkt tot de uit te voeren werkzaamheden van deze opdracht over de komende vier jaar. Het ziet niet toe op het verband met eerder gedane onderzoeken of methodische verbeteringen, echter het gunningscriterium 2.2 van Bijlage G EMVI BPKV Tabel ziet wel toe op de meerwaarde, verbeteringen dan wel vernieuwingen op het gebied van leerervaringen die met deze opdracht kunnen worden bereikt (logischerwijs ten opzichte van voorgaande benchmarks).</p> <p>Fase: Inschrijffase</p> <p>Inschrijfronde: Inschrijfronde 1</p> <p>Vragenronde: Vragenronde 1</p> <p>Beantwoord op: 12 mrt 2026</p> <p>Percelen: P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029</p>
Ref.nr. 20	<p>Onderwerp: Aanbestedingsleidraad p.14</p> <p>Vraag: Kunt u toelichten wat binnen deze opdracht precies wordt bedoeld met ‘doelmatige monitoring’: betreft dit uitsluitend het informatief monitoren van de sector (stand van zaken, dataverzameling en duiding), of ook het monitoren van veranderingen naar aanleiding van eerdere conclusies?</p> <p>Antwoord: Met de in de derde alinea van paragraaf 2.1.3 bedoelde monitoring van de doelmatigheid wordt bedoeld het nagaan van de stand van zaken en de ontwikkelingen (veranderingen) en verbeteringen op het gebied van de circulaire bedrijfsvoering.</p> <p>Fase: Inschrijffase</p> <p>Inschrijfronde: Inschrijfronde 1</p> <p>Vragenronde: Vragenronde 1</p> <p>Beantwoord op:</p>

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
21

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad p.5

Vraag:

Kunt u specificeren welke eisen er aan de jaarlijkse artikelen gesteld worden en in welke mate hier afstemming tussen ON en OG van verwacht wordt?

Antwoord:

Hiervoor wordt verwezen naar Bijlage K Vraagspecificatie, paragraaf 2.1 vijfde zin en 2.2.5. Voorts meer specifiek naar paragraaf 3.1 PR005, paragrafen 3.3 en 4.2.4 PVE017 (in plaats van PVE03). De afstemming met de Opdrachtnemer vindt plaats via de zes (6) voortgangsoverleggen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
22

Onderwerp:

EMVI tabel, staat van tarieven & prijzen

Vraag:

Mogen wij de functietarieven jaarlijks indexeren?

Antwoord:

Zie het antwoord op vraag 3.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
23

Onderwerp:

KWD v1.1 hoofdstuk 3 & Bijlage K 2.1.2

Vraag:

Kan het beoogd gebruik van de benchmark gelijkgesteld worden aan het doel van de opdracht, zoals geformuleerd in bijlage K 2.1.2?

Antwoord:

Niet helemaal. Het beoogd effect van de benchmark (vijfde alinea paragraaf 1.5 Aanbestedingsleidraad), zijnde het stimuleren of beïnvloeden van het gedrag in de richting van de circulaire economie, is het gewenste gevolg van de doelstellingen van de opdracht zoals vermeld in paragraaf 2.1.2 van Bijlage K Vraagspecificatie.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
24

Onderwerp:

Bijlage K, 2.1.2

Vraag:

Is het toegestaan als vierde sector een deel-sector voor te stellen?

Antwoord:

Het moet een sector zijn anders dan de sectoren vermeld onderaan in paragraaf 2.1.2 van Bijlage K. Een deelsector daarvan is niet toegestaan, omdat overlap moet worden voorkomen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
25

Onderwerp:

Vangbuitenshuis hoofdpagina, Bijlage K, 2.1.2

Vraag:

Wat is de definitie van een sector?

Antwoord:

Een sector is een verzameling van homogene bedrijven of organisaties die te maken hebben met hetzelfde soort afval. In dit onderzoek moet de sector binnen de Kantoren-, Winkel- en Dienstensector vallen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
26

Onderwerp:

Vangbuitenshuis hoofdpagina, Bijlage K, 2.1.2

Vraag:

Biedt de VANG buitenshuis website een volledig overzicht van de VANG buitenshuis focussectoren? (Bedrijven- terreinen, Cultuur en evenementen, Facilitair, Horeca, Horeca- groothandel, Kantoren, Onderwijs, Overheden, Sport, Zorg)

Antwoord:

De VANG Buitenshuis website geeft een overzicht van de sectoren waar momenteel projecten mee worden gedaan, maar is niet volledig of uitputtend. Andere sectoren binnen de KWD zijn wel een mogelijkheid om mee te nemen in de benchmark.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

27

Onderwerp:

Bijlage K, 2.1.2

Vraag:

Op welke gronden is de selectie van de drie sectoren gemaakt?

Antwoord:

De bereidheid om mee te doen aan de benchmark is bepalend voor het slagen daarvan. De sectoren die nu genoemd worden, hebben die bereidheid om mee te doen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

28

Onderwerp:

EMVI tabel, staat van tarieven & prijzen

Vraag:

Bij het invullen van de tarievenstheet (post 1 t/m 14) komen wij uit op een bedrag tussen de €10.000 en €25.000. Is dit bedrag per jaar en/of per sector, of betreft het een totaalbedrag? Kunt u dit in het document verduidelijken?

Antwoord:

Bijlage I Staat van Tarieven en prijzen betreft de totale kosten over vijf jaar (zoals vermeld in kolom C "Afvalbenchmark KWD 2026 t/m 2029 inclusief de kosten van eenmaal een eventuele verlenging [...] Op te leveren producten/diensten uitgaande van vier jaar en een jaar verlenging".

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

29

Onderwerp:

Bijlage K, 4.1 PVE01

Vraag:

Heeft u voorkeur voor het voortzetten van de huidige aanpak voor benchmarks bij de betrokken sectoren of behoefte aan verbreding en het genereren van nieuwe inzichten?

Antwoord:

De opdracht betreft het voortzetten van de huidige aanpak van de benchmarks, het nagaan van de ontwikkelingen en het adviseren daarover. Er is ruimte voor verbeteringen en vernieuwingen op het gebied van werving en response (subcriterium 1.1 Bijlage G).

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

30

Onderwerp:

Bijlage K, 2.2.1

Vraag:

Welk percentage of aandeel van de deelnemers aan voorgaande benchmark onderzoeken heeft aangegeven te willen blijven aan benchmarkonderzoeken in de komende jaren tot 2030?

Antwoord:

Er kan geen uitspraak worden gedaan over het percentage of aandeel van deelnemers dat tot 2030 aan de benchmark zal deelnemen, omdat dit staat of valt met de bereidheid van iedere individuele deelnemer. Als een deelnemer goede ervaringen opdoet in de benchmark, zal deze eerder geneigd zijn nogmaals mee te doen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

31

Onderwerp:

Bijlage K, 1.2.2

Vraag:

Welke thema's vallen onder het begrip 'afvalpreventie' binnen deze benchmark?

Antwoord:

Afvalpreventie richt zich op het voorkomen van afval voordat het ontstaat, door middel van bronscheiding, hergebruik en bewuster consumeren. De belangrijkste thema's en strategieën zijn onderverdeeld in drie invalshoeken: beter ontwerpen, minder verspillen en bewuster consumeren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

32

Onderwerp:

EMVI tabel 2.2

Vraag:

Kunt u een schets geven op welke wijze bij voorgaande benchmarks invulling is gegeven aan het opdoen en delen van leerervaringen?

Antwoord:

Door de artikelen van voorgaande benchmarks door te nemen kunt u een beeld krijgen van de uitvoering van de benchmarks. De wijze waarop een opdrachtnemer voorstelt invulling te geven aan het opdoen en delen van leerervaringen is een belangrijk onderdeel van de beoordeling. Basis van de benchmark is het vergelijken van kwantitatieve en kwalitatieve data en daarover het gesprek met elkaar aangaan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

33

Onderwerp:

Bijlage K, bijlage 2

Vraag:

Zijn er naast nummer 06 en 07 nog rapportages die voortkomen uit eerder uitgevoerde benchmark onderzoeken die gedeeld kunnen worden?

Antwoord:

Bijgevoegd de benchmark hogere scholen van 2023 en 2024. Ook de benchmark voor Hotels van 2024.

Afvalbenchmark hoger onderwijs 2023 | Afval Circulair; <https://afvalcirculair.nl/vang-buitenshuis/actueel/nieuws/afvalbenchmark-hoger-onderwijs-2023/>

Nogmaals een afvalbenchmark hoger onderwijs in 2024 | Afval Circulair; <https://afvalcirculair.nl/vang-buitenshuis/actueel/nieuws/afvalbenchmark-hoger-onderwijs-2024/>

De eerste afvalbenchmark voor hotels in 2024 | Afval Circulair; <https://afvalcirculair.nl/vang-buitenshuis/actueel/nieuws/eerste-afvalbenchmark-hotels-2024/>

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.

34

Onderwerp:

Bijlage I

Vraag:

Welke kosten zouden kosten zijn, die volgens u vallen onder 'kosten anders dan uren' ik kolommen J en K?

Antwoord:

De inschatting daarvan is niet aan de Opdrachtgever. De inschrijver kan de kolommen leeg laten. Het gaat in ieder geval niet om uren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
35**Onderwerp:**

Bijlage K, 4.2.2

Vraag:

De beide PVE's onder werving en selectie leggen de verantwoordelijkheid hiervoor volledig bij de opdrachtnemer terwijl eerder in 2.2.1 nog wordt gesproken over het gezamenlijk optrekken. Hoe verhoudt het een zich tot het ander?

Antwoord:

In paragraaf 2.2.1 is voldoende informatie verstrekt over de bijdrage die de Opdrachtgever verleent. De rest is aan de Opdrachtnemer die de uitvoering van de werkzaamheden in overleg met de Opdrachtgever zelfstandig verricht. Opdrachtnemer zal van Opdrachtgever contactgegevens krijgen van eerdere deelnemers van de benchmark. Er kan niet worden gegarandeerd dat eerdere deelnemers opnieuw meedoen. Het contact opnemen met hen en uitbreiden van de groep deelnemers, of starten van nieuwe groepen deelnemers is een taak van de Opdrachtnemer.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
36**Onderwerp:**

Bijlage K, 2.2.1

Vraag:

Voorziet u ook dat deelnemende bedrijven een incentive krijgen om hun deelname te bestendigen?

Antwoord:

Neen, de deelnemers krijgen door deel te nemen, al gratis advies en ondersteuning en behoeven maar beperkt tijd te investeren.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
37

Onderwerp:

Bijlage K, 2.2.1

Vraag:

Aan welke voorwaarden zijn de te werven bedrijven gebonden? Welke inspanningen in het beschikbaar stellen van het eigen netwerk van de opdrachtnemer verwacht u?

Antwoord:

De te werven bedrijven moeten voldoen aan de voorwaarde dat ze vallen binnen de KWD-sector. Van de Opdrachtnemer wordt verwacht dat deze het eigen netwerk inschakelt om de groep bedrijven naar de gewenste grootte te krijgen.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
38

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad pag. 16

Vraag:

Kunt u aangeven onder welke omstedingen het tussentijds stoppen van deelnemers aan het

onderzoek valt onder de exogene oorzaken en wanneer dit niet het geval zou zijn?

Antwoord:

Net zo goed dat het verlies van een sector de Opdrachtnemer niet te verwijten is (vermeld in de laatste zin van paragraaf 2.1.4 van Bijlage K Vraagspecificatie), is het verlies van een deelnemer niet aan de Opdrachtnemer te wijten. Tegelijkertijd moet de Opdrachtnemer er gedurende de werkzaamheden alles aan doen om de deelnemers enthousiast te houden. Dat is in overeenstemming met en een gevolg van de risico's vijf (5) en zes (6) van Bijlage F Risicotabel. Dat kan ook alleen met geschikt Personeel zoals bedoeld onder risico dertien (13) en in artikel 1.10 van Bijlage L conceptovereenkomst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
39

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad pag. 16

Vraag:

Is de externe publicatieplicht van toepassing op andere documenten dan de op te leveren artikelen, zo ja op welke documenten is de publicatieplicht van toepassing?

Antwoord:

In beginsel is de publicatieplicht beperkt tot de artikelen, echter zoals vermeld in paragraaf 3.2 van Bijlage K Vraagspecificatie kunnen er tevens beperkte rapportageverplichtingen voorkomen, zoals de aanvullende versie van een artikel/onderzoeksrapport genoemd in paragraaf 4.4.1, hoewel hier voor een onderzoeksrapport moet worden gelezen een beperkt onderzoeksverslag.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
40

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad pag. 14

Vraag:

U zegt dat u redelijk snel vanaf het begin duidelijk maakt of een vierde sector deel uit maakt van het onderzoek. Binnen welke concrete termijn verwacht u hier duidelijkheid over te geven zodat het voor de opdrachtnemer ook uit te voeren is in lijn met de overige sectoren?

Antwoord:

Binnen een maand na begin van de opdracht zal door gesprekken tussen Opdrachtgever en Opdrachtnemer duidelijk worden of een vierde sector mogelijk is.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
41

Onderwerp:
Bijlage K Vraagspecificatie Afvalbenchmark bedrijven def

Vraag:

Een vraag m.b.t. de afvalbenchmark voor de sector dienstverlenende bedrijven (facilitair): is het de bedoeling dat de afvalbenchmark wordt opgesteld over het afval van de deelnemende dienstverlenende bedrijven zelf of over het afval van de klanten waar zij hun diensten leveren?

Antwoord:

Het afval van de klanten van de dienstverlenende bedrijven. Het afval dat zelf wordt geproduceerd, wordt meestal afgevoerd binnen de bedrijven van hun klanten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Beantwoord op:

12 mrt 2026

Percelen:

P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029

Ref.nr.
42

Onderwerp:
Bijlage K Vraagspecificatie, betaling

Vraag:
Bij de betaling van de vaste prijs zoals vermeld in PB007 van paragraaf 8.3 van Bijlage K Vraagspecificatie staan de verkeerde betaalpostnummers vermeld. Kunt u die aanpassen?

Antwoord:
In de tweede zin van PB007 moet voor de betaalposten 1 t/m 11 worden gelezen de betaalposten 1 t/m 13.
De derde zin wordt gewijzigd als volgt "Betaalpost 14 verschijnt in twee termijnen, in 2027 en in 2029, elk wanneer de actieve communicatiebijdrage is geleverd en aanvaard". Bij een eventuele verlenging of op een eerder moment wanneer dat noodzakelijk wordt geacht, verschijnt een derde bijdrage in één termijn achteraf.

Fase:
Inschrijffase

Inschrijfronde:
Inschrijfronde 1

Vragenronde:
Vragenronde 1

Beantwoord op:
10 mrt 2026

Percelen:
P1 Afvalbenchmarks 2026 t/m 2029